Principe m Vladislaum sibi Roma m scripsisse de valetudine regis in dies in
gravescente, qui una cum regina de electione Vladislai, se adhuc vivente, per
agenda cogitet. Affirmari ab omnibus (se quoque in aula imperiali id rogatum 
esse), reginam principi Vladislao filium suum natu maiorem, Ioannem Casimi
rum, oppone re velle. Polorws tamen illi parum fave re. Ad se allatum esse regem 
et regina m ad faciendam electionem Vladislai ab imperatore esse adactos, cap
ta ad hoc fortassis ansa ex relatione sua, quam in reditu ex nuntiatura Viennae 
deposuerit. 

Se existimare consilium istud principem Vladislaum in regem eligendi reli
gioni catholicae rwn parum adfuturum. Si autem regem ante electionem et con
firmationem successoris diem suum obire contigerit, regem Sueciae Gustavum 
regrw potiturum esse, propterea quod: 

l) la m in Regrw Poloniae validis nitatur adminiculis: possideat enim Prus
siam et totam Livoniam; neque indutiarum, ad sex annorum spatium a. 1629 
CU11J. Polonia initarum, rationem ullam habiturus sit, cum praeterea rwn exi
guum exercitum in confiniis cum Moscovia teneat. 

2) Imperatori se oppone re et haereticos in regioni bus ad mare Balticum sitis 
adiuvare semper conaturus sit; ad eam re m eo facilius consequendam interregrw 
usurus. 

3) Sit frater uxoris electoris Brandenburgensis (Georgii Gulielmi), etiam 
haeretici et erga Poloniam foedifragi. 

4) Favorem Turcarum procul dubio adepturus sit. 

124 Gustavus Adolfus, de eius regni Poloniae peti tione, vide Norrman (in Bibliographia). 
125 Edenda in volumine epistularum et actorum nuntii Santacroce. 
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5) Multi praeterea haeretici et graviores in Polonia et praesertim in Lithua
nia viri ipsum certo adiuturi sint. 

6) In exercitu illius multi habeantur Poloni et Lithuani. 
Partem Polonorum fortassis assensuros esse, ut Gustavus regno potiatur, 

propterea quod: 
l) Si rege tandem mortuo Vladislaus, exercitu et pecunia carens, regnum 

Sueciae sibi vindicans et Prussiam recuperare desiderans, in regem eligeretur, 
tunc arduum infelixque illi cum Gustavo bellum inchoandum esset. 

2) Gustavi electione amissae Regni partes, Prussia et Livonia, ad Poloniam 
rediturae essent. 

3) Libera etiam navigatio in mari Baltico et Gedani restitueretur. 
4) Utrumque Regnum in unum coniungi magnamque potentiam ita adipi

sci posset. 
5) Rex, fortis et felix belli dux, contra Tartaros et Moscovitas (Smolenscum 

rursus expugnare molientes) Regnum valenter protegere ac de fendere et Silesiam 
ab Imperio occupatam Poloniae recuperare posset. 

Nihil impedire, quod Gustavus sit haereticus, nam ad regnum in Polonia 
obtinendum simulatam cum Ecclesia Romana reconciliationem certo tentatu
rum illum esse. 

Itaque, ad vitandum eiusmodi periculum, electionem Vladislai festinanter 
peragendam esse. Nuntium expiscari debere, num regina in talem electionem 
assentiri parata sit, deinde regem et reginam de benevola summi pontificis in 
principem Vladislaum propensione certiorem facere. Cum aliis quoque aliquot, 
qui Vladislao faveant, eum colloqui posse, scil. cum Regni primate (loanne We
zyk), episcopo Cracoviensi (Andrea Lipski), Regni et MagniDucatus cancellariis 
(lacobo Zadzik et Alberto Stanislao RadziwiU), vicecancellariis (Thoma Za
moyski et Paulo Stephano Sapieha) et castellano Cracoviensi (Georgia Zbara
ski), in primis autem huic causae imperatorem (Ferdinandum Il) conciliare co
nari, insciis tamen Polonis, Domui Austriacae parum faventibus. 

Card. Scipio Borghese 
Honorato Visconti 

N. 59. 

Romae, 19 X 1630. 

De eius Viennam adventugaudet. Reliquum iter faustum et felix ei exoptat. 
Pro obsequiis gratias agit. 

Reg.: AV, F.Borghese III 30 f. 79v. 
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N.60. 

Honoratus Visconti 
concionatoribus Verbi Dei 
in Civitate Cracoviensi 

Cracoviae, 23 X 1630. 

Mandat eis, ut omnibus palam faciant decretum S. Romanae Rotae, quo 
patribus Societatis Iesu facultas publice legendi et docendi Cracoviae concede
batur, vim suam non amisisse neve suspensum esse, cum appellationis Acade
miae Cracoviensis ea in re factae nulla habita sit ratio. Praemonet omnes, qui 
Iesuitas in docendo quoquomodo impedire audeant, excommunicationis poena 
multatum iri. Sodales Academiae hortatur, ut - pro studiorum et doctrinae 
bono- iussis Sedis Apostolicae pareant. 

Cop. coaeva: Roma, ARSI, Polonia l, ms. 77 f. 166r-v. 
Cop.: Krak6w, BPAN, ms. 1927, t.l, f. 640v-641r. 
Cop. XX saec.: Krak6w, Archiwum Prowincji Malopolskiej SJ, ex hereditate 

loannis Poplatek, theca l, p. 46-47. 

Comes Honoratus Vicecomes, Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepi
scopus Larissenus et in hoc amplissimo Poloniae Regno cum facultatibus Le
gati de latere Nuntius Apostolicus, Concionatoribus Verbi Dei in hac Civita
te Cracoviensi salutem et apostolicam benedictionem. 

Quoniam inter caeteras legationis nostrae curas ea semper praecipua 
est, quae saluti consulit animarum, quae Sanctae Sedis Apostolicae, cuius in 
hoc amplissimo Regno partes gerimus, venerationem auget et tuetur; ideo 
non sine animi nostri maerore intelleximus ac propriis pene oculis vidimus 
non parvum ad animarum suarum interitum properantium numerum, erro
nea forsan suggestione seductum, dum sibi licentius licere opinatur Sacrae 
Rotae Romanae, omnium in iudicando Magistrae, in cultu iustitiae tutissimi 
exemplaris, non minus monitis contraire, quam posthabere praecepta execu
torialia ad favorem Rev.dorum Patrum Societatis Iesu Collegii Cracoviensis 
eorumque scholae studentium contra Venerabilem Academiam Cracovien
sem nuper expedita, relaxata, legitimeque intimatal26. 

Quare plurimorum tenebris, in quibus saepe humani generis hostis la
quei delitescunt, luce veritatis occurrere volentes zeloque pietatis morbo ino
bedientiae in dies succrescenti mederi, omnibus Concionatoribus in virtute 
Sanctae Obedientiae praecipimus, [ut dum]alVerbi Dei semen in cordibus fi
delium serunt, haec curent evellere erroris zizania, manifestum omnibus et 
singulis faciendo, praetextu cuiuscunque appellationis, post tres sententias 

126 Agitur haud dubie de ultimo Iesuitis favorabili decreto, 15 IV 1630 a. lato, cfr. Zall;)ski II, p. 291-
295. 
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conformes, a Sacra Rota Romana latas ad favorem Rev.dorum Patrum Socie
tatis Iesu Collegii Cracoviensis eiusque scholarium, super iure liberaque fa
cultate publice legendi et docendi, nulla ratione suspendi aut vulnerari vigo
rem executorialium praedictarum, et praecipue excommunicationis latae 
sententiae et aliarum censurarum in illis contentarum. Ac propterea quot
quot hactenus praedictis exequutorialibus contrafecerunt, vel in futurum con
trafacient, directe vel indirecte, publice vel occulte, per se vel per alium, aut 
auxilium, consilium vel favorem quomodolibet dederint, impediendo dictis 
Rev.dis Patribus Societatis Iesu Collegii Cracoviensis eorumque discipulis, 
liberum et publicum docendi et discendi usum, adeo praedictis excommuni
cationis et aliarum censurarum poenis irretitos esse et fore, uta nullo, prae
terquam ab ipsa Sacra Rota Summoque Pontifice, absolvi possint ac va
leant. Moneant insuper atque sincero caritatis affectu hortentur Concionato
res iidem, prout et Nos enixe in Domino hortamur, omnes et singulos, ne 
illum [166v] virorem pietatis venerationisque erga Sanctam Sedem Aposto
licam in hac insigni Academia, immo in universo hoc Regno semper viridissi
mum, falce inobedientiae incaute succidant. Sic enim scientiarum splendor 
effulgebit gloriosior et crescet profectus cumulatissimus, si obedientiae ful
gore nitescat. Datum Cracoviae, in Palatio nostrae Residentiae, Anno Domi
ni Millesimo Sexcentesimo Trigesimo, die 23 Mensis Octobris. 

Honoratus, Archiepiscopus Larissenus 
Nuntius apostolicus 

(Locus + Sigilli) 

a) Textus in copia Romana corruptus, 
suppletus ex copia BPAN Cracouiensi. 

N.6l 

Honoratus Visconti 
c~d. Francisco Barberini 

Cracoviae, 24 X 1630. 

Scribit nullas eius litteras a novissimo tabellario sibi redditas esse, nullas
que novitates scitu dignas ei mittendas adesse. Regem cum tota aula sua Ticoci
nium pervenisse nuntiat. Exspectat instructionem.